Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

quinta-feira, 29 de maio de 2025 Ano XVI - Edição nº 02071 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8809AE95E0A8B57188A024705F45F3AA

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano XVI - Edição nº 02071 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 106 - "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA DA ESCOLA GRUPO ESCOLAR JOAQUIM GONÇALVES DO

MUNICÍPIO DE CORDEIROS/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• DECRETO Nº 107-‘’INSTITUI O COMITÊ GESTOR MUNICIPAL INTERSETORIAL DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO
CORDEIROS/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ’’

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8809AE95E0A8B57188A024705F45F3AA

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano XVI - Edição nº 02071 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

           PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
      Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
     CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
             E-mail: prefeitura.cordeiros.5@gmail.com
                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

1

DECRETO Nº 106, DE 29 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação da Diretora da Escola
Grupo Escolar Joaquim Gonçalves do Município de
Cordeiros/BA e dá outras providências. ’’

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica deste Município.

CONSIDERANDO o art. 26, da Lei nº 711 de 12 de setembro de 2022, que dispõe sobre a

Gestão Democrática do Sistema de Ensino Público do Município de Cordeiros/Ba e;

CONSIDERANDO que, encerrado o prazo de inscrições da Fase 01, no período de 14 a 16 de

maio de 2025, não houve inscritos para o processo de eleição da Gestão Democrática no Grupo

Escolar Joaquim Gonçalves;

DECRETA:

Art.1º. Fica nomeada para o cargo de Diretora da Escola Municipal Grupo Escolar Joaquim

Gonçalves, a Sr.ª. Jusélia Amália de Carvalho Novaes, inscrita no CPF sob o n° ***.812.955-

**.

Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, em 29 de maio de 2025.

Devani Pereira da Silva

Prefeito Municipal

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73F6FB4B013B44526FB5CBF63ED88D39

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano XVI - Edição nº 02071 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano XVI - Edição nº 02071 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

           PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
      Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
     CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
             E-mail: prefeitura.cordeiros.5@gmail.com
                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

2

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73F6FB4B013B44526FB5CBF63ED88D39

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano XVI - Edição nº 02071 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano XVI - Edição nº 02071 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
                     Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
                  CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
                        E-mail: prefeitura.cordeiros.5@gmail.com
                              CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

DECRETO Nº 107, DE 29 DE MAIO DE 2025.

‘’Institui o Comitê Gestor Municipal Intersetorial
do Programa Bolsa Família do Município
Cordeiros/BA e dá outras providências. ’’

CONSIDERANDO, o disposto na Portaria MDS Nº 1.041, DE 23 de dezembro de 2024;

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal n. 14.601/2023, que institui o Programa Bolsa
Família;

CONSIDERANDO, o disposto na Portaria MDS n. 754, de 20 de outubro de 2010;

CONSIDERANDO, o disposto a Portaria MC n. 766, de 20 de abril de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORDEIROS ESTADO DA BAHIA, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO
MUNICIPIO;

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o Comitê Gestor Intersetorial Municipal do Programa Bolsa Família,

como instância de planejamento das ações intersetoriais de gestão das condicionalidades do

Programa Bolsa Família, as quais devem contemplar estratégias para o monitoramento do

cumprimento das condicionalidades nas áreas da Saúde e Educação e ao apoio ao

acompanhamento familiar no âmbito da Assistência Social.

Art. 2º Compete ao Comitê Gestor Intersetorial Municipal do Programa Bolsa Família:

I - Promover ações de divulgação das condicionalidades do Programa Bolsa Família: cadastro

atualizado, frequência escolar e pesagem semestral de crianças e mulheres, conforme critérios do

programa;

II - Realizar reuniões mensais ou sempre que necessário, para análise dos resultados obtidos e

elaborar planos para cumprimento das condicionalidades do Programa Bolsa Família;

III - Realizar campanhas de sensibilização nos postos de saúde, escolas e demais localidades

para cumprimento das condicionalidades;

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8809AE95E0A8B57188A024705F45F3AA

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano XVI - Edição nº 02071 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
                     Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
                  CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
                        E-mail: prefeitura.cordeiros.5@gmail.com
                              CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

IV - Apoiar, estimular e divulgar o Cadastro Único para programas sociais;

V - Promover, em articulação com a União e o Estado, o acompanhamento do cumprimento e

descumprimento de condicionalidades.

Art. 3º O Comitê será composto pelas seguintes Secretarias:

Secretaria Municipal de Assistência Social;

Secretaria Municipal de Saúde;

Secretaria Municipal de Educação;

Art. 4º O Comitê Gestor Municipal do Programa Bolsa Família será coordenado pela Secretaria

Municipal de Assistência Social e deverá reunir-se mensalmente a fim de tratar dos temas e

assuntos de sua competência.

§1 º Os Membros da Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família serão indicados por suas

respectivas secretarias.

§2º Ficam nomeados os membros da Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família:

I- Leonardo Ribeiro da Silva – Secretaria Municipal de Assistência Social – Coordenador da

Comissão;

II- Wesley Pereira Carlos – Secretaria Municipal de Saúde;

III- Sueli Soares de Oliveira Sousa – Secretaria Municipal de Educação

§3º As Secretarias de que trata o art. 3º, deverão indicar preferencialmente, como membros do

Comitê, servidores municipais efetivos que atuam no processamento de dados do programa

Bolsa Família.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORDEIROS, ESTADO DA BAHIA,

em 29 de maio de 2025.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8809AE95E0A8B57188A024705F45F3AA

quinta-feira, 29 de maio de 2025  |  Ano XVI - Edição nº 02071 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
                     Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
                  CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
                        E-mail: prefeitura.cordeiros.5@gmail.com
                              CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

DEVANI PEREIRA DA SILVA

                                  Prefeito Municipal

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8809AE95E0A8B57188A024705F45F3AA

		2025-05-29T11:56:02-0300